
                                                                                                           17 मार्च 2025                                                                                                                                                                                                                                    

राज्य सरकार प्रतिभतूियों की नीलामी (सशंोतिि)    

    तनम् नतलतति राज्य सरकारों न  नीलामी क  मा्यम स  कल ल ₹52,120 करोड़ (अंककि मूल् य) की रातश क  

तलए स्टॉक की तिक्री का प्रस्िाव ककया ह।ै   

क्र. 

स.ं 

राज्य जलटाई जान  

वाली रातश 

(₹ करोड़) 

अतिररक्त उिार 

(ग्रीनश)ू तवकल्प 

(₹ करोड़) 

अवति 

(वर्च) 

नीलामी का 

प्रकार 

1. छत्तीसगढ़ 

1000 - 07 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

2000 - 08 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

2000 - 09 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

2. झारतंड 1500 - 03 प्रतिफल 

3. कनाचटक  

2000 

- 12 फरवरी 2025 को जारी 

7.08% कनाचटक एसजीएस 2031 

का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

2000 

- 12 फरवरी 2025 को जारी 

7.11% कनाचटक एसजीएस 2033 

का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

2000 

- 20 फरवरी 2025 को जारी 

7.13% कनाचटक एसजीएस 2034 

का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

1000 

- 05 फरवरी 2025 को जारी 

7.11% कनाचटक एसजीएस 2035 

का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

4. क रल 
2000 - 13 प्रतिफल 

3000 - 25 प्रतिफल 

5. म्य प्रद श 

2000 - 07 प्रतिफल 

2000 - 21 प्रतिफल 

2000 - 24 प्रतिफल 

6. महाराष्ट्र 1500 - 
05 फरवरी 2025 को जारी 

7.12% महाराष्ट्र एसजीएस 
मूल्य 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

2036 का पलनर्नचगचम 

1000 - 

05 फरवरी 2025 को जारी 

7.13% महाराष्ट्र एसजीएस 

2037 का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

1500 - 

05 फरवरी 2025 को जारी 

7.12% महाराष्ट्र एसजीएस 

2038 का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

1000 - 

05 फरवरी 2025 को जारी 

7.14% महाराष्ट्र एसजीएस 

2039 का पलनर्नचगचम 

मूल्य 

7. तमज़ोरम 120 - 15 प्रतिफल 

8. ओतडशा 

1000 - 04 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

1000 - 15 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

1000 - 21 प्रतिफल 

9. राजस्थान 

1000 500 10 प्रतिफल 

1000 

 

- 

27 कदसंिर 2023 को जारी 

7.67% राजस्थान एसजीएस 

2033 का पलनर्नचगचम 

 

मूल्य 

10. ितमलनाडल 

1000 - 03 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

1000 - 04 वर्च और 06 महीन  प्रतिफल 

1000 - 05 प्रतिफल 

2000 - 08 प्रतिफल 

1000 - 20 प्रतिफल 

1000 - 30 प्रतिफल 

11. उत्तर प्रद श 

1000 - 08 प्रतिफल 

1500 - 12 प्रतिफल 

1000 - 14 प्रतिफल 

12. उत्तरातंड 1000 - 07 प्रतिफल 

13. पतिम िंगाल 

2000 - 20 प्रतिफल 

2000 - 21 प्रतिफल 

2000 - 22 प्रतिफल 

 कलल 52120 500   



3 

 

     यह नीलामी 18 मार्च (मगंलवार) को भारिीय ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समािान (ई-कल ि र) प्रणाली का 

उपयोग करि  हुए आयोतजि की जाएगी। प्रत् य क स् टॉक की तिक्री की अतिसूतर्ि रातश क  दस प्रतिशि िक 

सरकारी स् टॉक का आिंटन पार व  यतक्तयों और संस् थाओं क को ‘गैर-प्रतिस् पिी  नीलामी सलतविा’ योजना क  अनलसार 

प्रति स् टॉक एकल िोली क  तलए उसकी अतिसूतर्ि रातश की अतिकिम एक प्रतिशि की सीमा िक ककया 

जाएगा। व्यतक्तगि तनव शक ररट ल डायर क्ट पोटचल (https://rbiretaildirect.org.in) क  मा्यम स  भी गैर-

प्रतिस्पिी  योजना क  अनलसार िोली लगा सकि  हैं। 

     इस नीलामी क  तलए प्रतिस् पिी  और गैर-प्रतिस् पिी  दोनों िोतलया  18 मार्च 2025 (मगंलवार) को भारिीय 

ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समािान (ई-कल ि र) प्रणाली पर इल क्रॉतनक स्वरूप में प्रस् िलि की जानी र्ातहए। प्रतिस् पिी  

िोतलया ं पवूाचह्न 10:30 स  पवूाचह्न 11:30 क  िीर् और गरै-प्रतिस् पिी  िोतलया ं पूवाचह्न 10:30 स  पूवाचह्न 

11:00 क  िीर् प्रस् िलि की जानी र्ातहए।  

     िकनीकी करिनाइयां होन  पर, कोर िैंककंग पररर्ालन टीम स  संपकच  (ईम ल; फोन नंिर: 022-69870466, 

022-69870415) ककया जा सकिा ह।ै 

     नीलामी स  संिंतिि अन्य करिनाइयों क  तलए, आईडीएमडी नीलामी टीम स  सपंकच  (ईम ल; फोन नंिर: 022-

22702431, 022-22705125) ककया जा सकिा ह।ै 

     क वल प्रणाली की तवफलिा की तस्थति में, भौतिक िोतलयां स्वीकार की जाएंगी।                                 

ऐसी भौतिक िोतलयों को लोक ऋण कायाचलय (ईम ल; फोन नंिर: 022-22603456, 022-22603457, 022-

22603190) को भारिीय ररज़वच िैंक की व िसाइट (https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) स  प्राप्त 

तनिाचररि फॉमच में नीलामी समय समाप्त होन  स  पहल  जमा ककया जाना र्ातहए।  

     िोली लगान  वालों द्वारा प्रत् यातशि वार्र्चक प्रतिफल प्रतिशि या मूल्य जैसा भी मामला हो, दो दशमलव 

अंकों िक प्रस् िलि ककया जाए। एक तनव शक प्रतिफल या मूल्य क  समान व तवतभन् न दरों पर एक स  अतिक 

प्रतिस् पिी  िोतलयां भारिीय ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समािान (ई-कल ि र) प्रणाली का उपयोग करि  हुए 

इल क्रॉतनक स्वरूप में प्रस् िलि कर सकिा ह।ै िथातप, िोली लगान  वाल  द्वारा प्रस् िलि की गई िोतलयों की सकल 

रातश प्रत् य क राज् य क  तलए अतिसूतर्ि रातश स  अतिक नह  होनी र्ातहए।   

     भारिीय ररज़वच िैंक अतिकिम प्रतिफलव न्यूनिम मूल्य तनिाचररि कर गा तजस पर िोतलयां स् वीक ि की 

जाएंगी। प्रतिभूतियां ₹10,000.00 की न् यूनिम सांक तिक रातश िथा उसक  िाद ₹10,000.00 क  गलणज़ों में 

जारी की जाएगंी। 

      इस नीलामी क  पररणाम 18 मार्च 2025 (मगंलवार) को घोतर्ि ककए जाएंग  और सफल िोली लगान  वालों 

को भारिीय ररज़वच िैंक क  मलंिई िथा संिंतिि क्ष र वीय कायाचलयों में 19 मार्च 2025 (िलिवार) को िैंककंग 

कामकाज़ क  समय भलगिान करना होगा।   

     नीलातमयों में सभी नए राज्य सरकारी स् टॉकों पर  याज, भारिीय ररज़वच िैंक द्वारा तनिाचररि दरों पर लागू 

होगा। नई प्रतिभतूियों क  तलए  याज का भलगिान पररपक् विा िक प्रत् य क वर्च 19 तसििंर और 19 मार्च को 

छमाही आिार पर ककया जाएगा। पलनर्नचगचतमि सरकारी स्टॉक क  तलए, याज का भलगिान सरकारी स्टॉक क  

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://rbiretaildirect.org.in/
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms


4 

 

जारी होन  की मूल िारीत पर तनिाचररि दर पर ककया जाएगा और पररपक्विा िक अिचवार्र्चक आिार पर 

भलगिान ककया जाएगा। य  स् टॉक सरकारी प्रतिभूति अतितनयम, 2006 और सरकारी प्रतिभूति तवतनयमन, 2007 

क  प्राविानों द्वारा तनयंतर वि होंग । 

     राज्य सरकार स् टॉक में तनव श को िैंककारी तवतनयमन अतितनयम 1949 की िारा 24 क  अंिगचि सांतवतिक 

र्लतनति अनलपाि (एसएलआर) क  प्रयोजन क  तलए िैंकों द्वारा सरकारी प्रतिभूतियों में पार व तनव श क  रूप में 

तगना जाएगा। य  स् टॉक हातजर वायदा सलतविा क  तलए पार व होंग ।     

 

 

                   अजीि प्रसाद 

प्र स प्रकाशनी: 2024-2025/2398                                 उप महाप्रिंिक (संर्ार)           


